
 

Il Direttore 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario, ed in particolare l’art. 22 nella formulazione precedente alla modifica della Legge n. 
79/2022, di conversione del decreto-legge n. 36/2022; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di Assegni di Ricerca di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, emanato con D.R. n. 68910 (550) del 14/05/2020; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto di 
rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi a livello 
europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione Sociale - e lungo sei Missioni, tra 
cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”;  

PRESO ATTO della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli Asili nido alle Università” e, in particolare, dell’Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”, Sub-Investimento Digital Education Hubs (DEH), che ha l’obiettivo di qualificare e 
innovare, attraverso un insieme di misure, i percorsi universitari (e di dottorato), finanziando, tra le varie 
iniziative, la creazione di 3 Digital Education Hubs (DEH) per migliorare la capacità del sistema di istruzione 
superiore di offrire istruzione digitale a studenti e lavoratori universitari; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza” (Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 100, del 30 aprile 2022), convertito, 
con modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 (Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 150 del 29 giugno 
2022), con particolare riguardo all’art. 14 (Disposizioni in materia di Università e ricerca);  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2100 del 15 dicembre 2023, pubblicato dal MUR per la presentazione di 
Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), e relativi allegati, di seguito denominato Avviso; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 16 gennaio 2024 partecipazione dell’Università di Firenze 
all’Avviso del MUR (D.D. 2100 del 15/12/2023) per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla 
creazione di tre Digital Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1005 del 5 luglio 2024 con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
approvato le graduatorie relative all’Avviso suddetto; 

CONSIDERATO che la proposta Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation 
(ALMA) ID DEH2023-00012, CUP E68H24000430006, con il punteggio complessivo di 34 punti, risulta al 
primo posto tra quelle ammesse e finanziabili, con un importo riconosciuto di € 24.000.000,00, di cui € 
2.221.920,00 assegnati all’Università degli Studi di Firenze; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 6 comma 4 dell’Avviso, “la durata massima delle iniziative non deve 
superare i 24 (ventiquattro) mesi. Resta comunque ferma la necessità di concludere il progetto entro il termine 
del 31 marzo 2026, fatte salve eventuali e sopravvenute modifiche legislative e/o regolamentari in odine ai 
termini di ammissibilità previsti per il PNRR.”; 



 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1152 del 31luglio 2024 con cui il MUR ha concesso il finanziamento suddetto 
per il progetto DEH ALMA; 

PRESO ATTO dell’avvio del progetto DEH ALMA in data 2 settembre 2024; 

VISTA la nota del Direttore Generale MUR n. 12478 del 20 giugno 2025 con cui viene accordata la proroga 
delle attività progettuali con estensione del termine di conclusione al 30 giugno 2026; 

VISTO il D.R. n. 1243/2024 prot. n. 226868 del 25 settembre 2024, con cui è stato emanato il Bando per il 
conferimento di 7 assegni di ricerca, della durata di 15 mesi ciascuno, per lo svolgimento di attività di ricerca 
inerenti il Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)” (CUP) 
E68H24000430006; 

VISTO il D.R. n. 1467/2024 prot. n. 267452 del 30 ottobre 2024, con cui sono state nominate le Commissioni 
giudicatrici relative al Bando per il conferimento di 7 (sette) assegni di ricerca, della durata di 15 mesi ciascuno, 
per lo svolgimento di attività di ricerca inerenti il Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive 
Academic Innovation (ALMA)”; 

VISTO il D.R. n. 1521/2024 prot. n. 282593 del 12 novembre 2024, di approvazione degli atti e delle 
graduatorie delle selezioni A e B per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 7 assegni di ricerca relativi al 
progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)”, CUP 
E68H24000430006; 

TENUTO CONTO che gli assegni suddetti sono stati banditi per 15 mesi e che il dott. Niccolò Sirleto, assegnato 
al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI), ha preso servizio 
il 1° gennaio 2025; 

CONSIDERATO che è opportuno, in ragione della proroga del progetto ALMA, autorizzare sin da ora il rinnovo 
del contratto del dott. Sirleto, in scadenza il 31 marzo 2025, per assicurare l’espletamento e il presidio delle 
attività progettuali fino all’ultimo giorno utile di progetto; 

CONSIDERATO che per vincolo normativo (art. 22 della L. 240/2010 nella formulazione precedente alla 
modifica della Legge n. 79/2022, di conversione del decreto-legge n. 36/2022) è possibile effettuare una 
proroga per minimo sei mesi e che il pagamento degli assegnisti è posticipato al mese successivo quello di 
competenza e che l’eleggibilità dei costi avviene con riferimento alle spese sostenute per cassa entro la fine 
di progetto stesso; 

CONSIDERATO che il presente decreto verrà sottoposto a ratifica al Consiglio di Dipartimento nella seduta 

del 17/02/2026; 

DECRETA  

Di autorizzare sin da ora il rinnovo dell’assegno di ricerca del dott. Niccolò Sirleto dal 1° aprile al 30 settembre 
2026, per un totale di € 13.252,92 di cui € 9.252,92 sul progetto DEH ALMA Advanced Learning Multimedia 
Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA)”, CUP E68H24000430006, e € 4.000,00 a carico del 
Dipartimento su fondi liberi del prof. Simone Orlandini. 

Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 17/02/2026. 

           

                             Il Direttore 
                                 Prof. Simone Orlandini 
 

 


		2026-01-29T07:02:26+0100
	SIMONE ORLANDINI




